quod Societatis solemne festum neglexisset. Hoc anno instaurata excursio Paraguaiensis, & ut optima iacerent fundamenta, duo illuc sacerdotes missi, qui ex Vrbe Assumptionis Regni præcipuâ, ad me scribunt, maximos se labores in itinere, terrarum fluminibusque tulisse, multarumque rerum, quas deferebant, fecisse iacturam, maximam tamen mentis lætitia, utpote qui vitam ipsam pro diuino Christi amore libèti animo profunderè sint parati, nedum libros, & suppellectilem: dicunt tamen eam bonorum amissionem optimè compensatam fortunatissimo longo itineri imposito finè, quandoquidem vniuersa ciuitas eorum aduentum appropinquare cognoscens, sese tota ad illos inuisendum & comitandum effudit, tanta animi alacritate, ut nō solum lætari, sed gestire & exultare cuncti viderentur, quo tempore alij alijs congratulari, quasi aliquod incredibile bonum vel munus excellentissimum singuli obtinuissent: igitur illorum concionas exaudita mira Hispanorum & indigenarum frequentia, in templo maximo rogatu Decani Presbyteri ad cunctum populum habitæ:

EXPEDITIO AB SANCTA

Cruce.

ET si nostri in hac missione summa rerum externarum inopia premantur, & innumeris viciisque periculis circumueniantur, incredilibus tamen de cœlo gaudijs abundant, quibus omnes ærummas minimi faciunt. Eorum quæ ab ipsis hoc anno sunt gesta, hæc digna, quæ referantur, In Vrbe S. Laurentij

rentij studia latinitatis instituta, quæ diu iam illius
 ciues exoptarant. Iudicatum enim remedium inter
 omnia efficax valde, vt deprauati ciuium mores
 corrigantur, qui quasi hereditario iure à patribus in
 filios dimanabant, & præterea iuuenes nimium tor-
 pentes otio ad omnia vitiorū genera facillimè labe-
 bantur, itaque tantum Deus huic recenti muneri
 fauet, vt aperte demonstret è cælo cogitationem
 huiusmodi in animum Patris Viceprouincialis in-
 iectam ad summum bonum illius desperatæ iuuen-
 tis. Quod iam paruo tempore in illorum mentibus
 inesse conijcitur, ac deinceps infessurum esse spe-
 ramus. Viginti namque & sex Scholastici qui in
 nostris Scholis versantur, totidem Angeli in terris
 degentes, modestia vultus, pietate animi, vitiorum
 odio, & omni denique genere virtutis esse videtur,
 in ipsisque litteris iam mediocres progressus faci-
 unt. Attamen præcipua cura & labor in indigenis
 Christiana fide erudiendis à nostris adhibetur, vt ex
 litteris Patris Anentiq; Oliuæ, quæ illuc biennio ante
 misimus, facile conspici licet, ait enim se missū cū P.
 Angelo Monitola ad nationes Chanonū et Gogoto-
 corū (quidiuersa ab illis vtūtur lingua) & sex oppidis
 cōfessiones audiuisse, ait præterea, maxima difficul-
 tate persuasū ægrotis iā morituris, vt sua delicta sa-
 cerdoti patefacerent, quod falso errore decepti sta-
 tim se morituros arbitrarētur. Sed tamē negotiū ita
 arduum diuino iuuante spiritu perfectum, & pessimo
 dæmone superato, sacræ confessionis veritatem
 iam indigenis innotescere, tantoque desiderio hoc
 illos expetere sacramentum, vt à primo diluculo ad
 multam noctem vsque, hoc vnicum suæ salutis re-
 P medium

medium magno silentio, animique dolore expectantes persisterent, ut nostris sacerdotibus non nisi ad festinum prandium locus relinqueretur, tum confessione facta ita praeteritam viuendi consuetudinem emendare, ut satis appareat non illos simulate de commissis peccatis doluisse. Haec rursus memoria digna. Habebat ruri in paupere quodam tugurio puella virgo, non dum decimum quartum annum egressa, cum duabus sibi cognatis foeminis; cum repente indigna iuuenis igne turpissimo flagrans, honestas illas aggressus foeminas, ad turpe factum pellicere conabatur. Sed cum nihil blanditijs proficeret, coelibidinis impetu vim imbecillibus adhibebat, at virgo tenella non ferens improbum facinus, viri vestita robore, hominem primum grauitur verbis obiurgat, deinde cum in illam insanum ipse furor conuerteret, maximo castitatis amore virgo succensa ardentem de foco torrem arripiens, in impudicum impetum facit, & illum eicit de tugurio: quapropter ipse nimio pudore suffusus, re infecta tristis abscessit. Ut simile discrimen effugeret alia eiusdem aetatis & conditionis puella, quam Hispanus quidam turpiter diligebat, artificio mirabili foedum amatorem delusit. Nam cum agri culturam, ubi Hispanus ille degebat, minime posset relinquere; ne tamen agnosceretur, pectus, brachium, ipsamque faciem atro colore foedauit, ut indecora nimis atque deformis humanis oculis appareret. Quo remedio etsi saepius ab Hispano quaesita, nunquam tamen inuenta est. Anus quaedam decrepita morbo quo laborabat ingrauescente, frigida membra igne calefaciebat, atque in ipso cinere misere cubitabat, sed cum in tanto discrimine versaretur, nihil minus quam de confessione cogitabat. At Patet

Annellus pietate cōmot^o ad pœnitentiã aniculã exhortatus, tandẽ ipsa illi^o precib. annuit, & paulo post è corporis vinculis eius anima euolauit. Ab Oppido sanctæ Crucis septentrionem versus vrbs 50 leucas abest, solũ habet satis accōmodatũ, optimæ tẽperatōnis, & aquis puris abundat, & suauib. Cũ illa primũ condita fuit 14. abhinc annis, crudele bellũ indigenæ nostris hominib. intulerunt, & venenatis sagittis Hispanorũ multi traiecti quasi rabidi canes interierunt, atq; ita grauissima dāna ab Indis nimium elatis superbia, tũc tẽporis sunt perpessi, at postquã pestilentũ herbarũ antidotum est repertũ, Indi mitiores effecti Hispanis sese submitunt, quod maxime iuuat Pater Ortisius, qui cũ indigenis sit charissimus, & illorũ animos Christianis morib. imbuat ipsa religiosa pietas homines feros, & barbaros efficit māsuetiores. Itaq; iã Hispani trãquilla pace fruuntur. Hic Pater Ortisius incredibiles in itinere passus labores, cũ urbẽ D. Frãncisci peteret, q. necesse fuerit maximis viarũ anfractib. illuc tendere ppter ingentes Guapai fluminis alluiones; dum eò peruenit, vehemẽter de via fessum grauissimus morb. corripuit, qui tres integros menses Ortisũ crudeliter vexauit: Sed indefessa animi virtus illi sic ægrostanti animos addidit, vt in ipso lectulo iacens tot sepi^o pro salute proximorũ labores, ac si sanus esset, susciperet; Attamen vt Ortisius iã tandẽ aliquantulũ cōquiesceret, ab vrbe S. Laurẽtij Pater Angelus illuc missus, qui eius pondus grauissimũ sustineret, & ad D. Laurentij ipsum remitteret: ille vero vbiq; ardẽs in proximos charitate, diuini verbi semen effudit, & segetẽ illã copiosam, & si pene sol^o excoluit, semper immensã deprecās bonitatẽ, vt mittat operarios in messẽ suam.